IV. — 6. *omnibus or.* H. — *oratio om.*  
T in lacuna. L sine lacuna. — 7. *opponi-*

*tur* D corr. . δ et alii rec. — 10. *Syll.* TV.  
*Sill.* UFLD fere constanter. — 13. *arbi-*  
*tratur* codd. præter unum L. — 14. *ob-*  
*testatio* L. — *potentium* L. — *in rebus* TL.  
— 16. *secum dignitate* L. — 19. *ad-*  
*junxerat* D a correctore, δ et alii rec. —  
*Cæsari* UF; reliqui codd. *injunxerat*, *Cæsar*  
*simul*, sic distincta. — 21. *dominatumque*  
L in ras. alius vocabuli.

V. His de causis aguntur omnia raptim atque turbate. Nec docendi Cæsaris propinquis ejus spatium datur. nec tribunis plebis sui periculi deprecandi neque etiam extremi juris inter-  
 cessione retinendi, quod L. Sulla reliquerat, facultas tribuitur. sed de sua salute septimo die cogitare coguntur. quod illi tur- 5  
 bulentissimi superioribus temporibus tribuni plebis duodecimo denique mense suarum actionum respicere ac timere consue-  
 rant. Decurritur ad illud extremum atque ultimum senatus-consultum, quo nisi pæne in ipso urbis incendio atque in desperatione omnium salutis \*illata scele\* ratorum audacia 10  
 nunquam ante descensum est : -Dent operam consules, prætores, tribuni plebis quique pro consulibus sint ad urbem. ne quid respublica detrimenti capiat. - Hæc senatusconsulto per-  
 scribuntur a. d. vii idus Januar. Itaque v primis diebus, quibus haberi senatus potuit, qua ex die consulatum iniit Lentulus. 15  
 biduo excepto comitali. et de imperio Cæsaris et de amplissimis viris, tribunis plebis, gravissime acerbissimeque decernitur. Profugiunt statim ex urbe tribuni plebis seseque ad Cæsarem conferunt. Is eo tempore erat Ravennæ exspectabatque suis

V. — 1. *raptim* codd., *raptim* Aldus. — 2. *ejus* om. L. — 3. *jurum* H. — 4. Verba *quod L. Sulla reliq.* ex interpolatione esse censet Kindscher. — *attribuitur* D et recentes. — 6-7. *octo denique menses variarum act.* codd.; in D corrector *suarum*, quod est in δ et aliis rec.; *octavo* corrector V. Auctoribus Ciaconio et Vossio dedit *duodecimo*, scil. AII pro HX. Th. Mommseni ingenio digna correctio est *toto denique emenso spatio suarum act.*; propius ad traditos ductus accedens *emensa via suar.* Kindscherus. neutrum satis ex consuetudine loquendi. Etiam sequentia sana sunt. — 7-8. *consuevat* TUV, *consueverat*

— 9. *pene* TUF. — 9-10. *atque desp.* V. — 10. *salutis latorum* codd. omnes, quæ Kochius recte integravisse videtur; *illata malorum* malebat Kindscherus. Unus cod. ap. Ciacc. *latronum*. Fr. Hofmannus *patrum audacia*. — 11. *discessum est* codd.; *descensum* Kohlius. — 11-12. *pr., tr.* (vel *tr<sup>ti</sup>*) *pl.* TUF et alii; *P.* (*populi* V) *R. tr. pl.* LHVD, hic in marg. : *al. prætores.* — 12. *quique cons. ad TL.* *consules* HV; *cons. s.* (i. e. *sunt*) UF; *consules sunt* Dδ et alii rec. Sed res poscit *pro cons.* et oratio *sint*. In tot compendiis unum poterat negligi. — 14. VIII D a pr. m., Carrar. et duo rec. ap. Oud. — 19. *exspectabat* F pr.

lenissimis postulatis responsa, si qua hominum æquitate res ad otium deduci posset.

VI. Proximis diebus habetur extra Urbem senatus. Pompeius eadem illa, quæ per Scipionem ostenderat, agit; senatus virtutem constantiamque collaudat; copias suas exponit: ~ legiones habere sese paratas x; præterea cognitum compertumque sibi alieno esse animo in Cæsarem milites, neque iis posse persuaderi uti eum defendant aut sequantur saltem. ~ De reliquis rebus ad senatum refertur: ~ tota Italia delectus habeatur: 10 Faustus Sulla propere in Mauritaniam mittatur; pecunia uti ex ærario Pompeio detur. ~ Refertur etiam de rege Juba, ut socius sit atque amicus; Marcellus vero passurum in præsentia negat. De Fausto impedit Philippus, tribunus plebis. De reliquis rebus senatusconsulta perscribuntur. Provinciæ privatis 15 decernuntur, duæ consulares, reliquæ prætoriae. Scipioni obvenit Syria, L. Domitio Gallia; Philippus et Cotta privato consilio prætereuntur, neque eorum sortes dejiciuntur. In reliquas provincias prætores mittuntur. Neque expectant, quod superioribus annis acciderat, ut de eorum imperio ad populum 20 feratur, paludatique votis nuncupatis exeunt. Consules, quod

1. *levissimis* nostri præter L. qui recte *len.*, cum Petav.

VI. — 4. *ostenderat* om. L. — 6. *sese hab.* L. — *decem* D in ras., omisso *prætere.* — 7. *his* codd. — 8. *sequantur: statim* de F, signo ad marginem remittens, ubi nihil; *saltem* om. Dδ; *vel statim saltim* V. — 9. *habetur* L ante correctorem: *habeantur* Lov., Dorv. — 10. *mittitur* nostri et «plerique» Oud. *Maurit.* F hoc loco, qui alibi constanter *Maurit.* — 12. *non* (ñ) *passurum* antiquiores consensu;

*vero* (ü) corrector D. δ et recentiores. — 14. *præscrib.* HD. — 16. *Philippus* omnes, non *Philippo*, ut ap. Oud. — *Marcellus* (pro *Cotta*) corrector D in ras. angustiore. *Puillus et Marcellus* Terpstra; *Philippus et Marcellinus collega* Zumptius et Kindschler.; *consules priv.* Nipperdeius; *prioris anni consules* Hugius. Tradita nomina tuetur F. Hofmannus. — 18. *prætorii* Pighius. — 20. *exeant consules* cod. Ursini (non noster U). Eodem modo distinguunt ceteri.

ante id tempus accidit nunquam, clam ex urbe proficiscuntur. lictoresque habent in Urbe et Capitolio privati contra omnia vetustatis exempla. Tota Italia delectus habentur, arma imperantur; pecuniæ a municipiis exiguntur, e fanis tolluntur: omnia divina humanaque jura permiscuntur. 5

VII. Quibus rebus cognitis, Cæsar apud milites concionatur. Omnium temporum injurias inimicorum in se commemorat; a quibus deductum ac depravatum Pompeium queritur invidia atque obtreptione laudis suæ, cujus ipse honori et dignitati semper faverit adjutorque fuerit. Novum in republica intro- 10 ductum exemplum queritur, ut tribunicia intercessio armis notaretur atque opprimeretur [ , quæ superioribus annis armis esset restituta]. "Sullam, nudata omnibus rebus tribunicia potestate, tamen intercessionem liberam reliquisse: Pompeium, qui amissa restituisset videatur bona, etiam quæ ante habue- 15 rint ademisse. Quotiescumque sit decretum, *darent operam magistratus, ne quid respublica detrimenti caperet* (qua voce et quo senatusconsulto populus Romanus ad arma sit vocatus).

1. *acciderat* corrector D. — *clam* om. codd.; necessariam vocem præcedentes litteræ absorpserant, addiderunt Hellenus et Kindscher. — 2. *lictos* V. — *ex Capitolio privatim* codd.; *et Cap. P. Manutius, privati* Stephanus; atque *et* in cod. aliquo Ursini, deinde *ac* ante *privati* in eodem et aliquo Ciacconii legi fertur. — 3. *delect.* hic legitur in UH.

VII. — 6. *contion.* ULD. — 8. *seductum* L. — *deprivatum* T; *atque privatum* D a pr. — 9. *obtract.* D. — 10. *rempubl.* Petav. — 12. *atque potestas opprimeretur* Hellenus. — 12-13. Uncis inclusa Cæsaris consilio minime responderent, etiamsi res

liquida esset. Quare Nipperdeus et alii critici «a magistro ad ornandam antithesi orationem» illata esse judicarunt. Minus probabiliter Em. Hoffmannus *et armis restituta*; in tribus recentibus ap. Oud. *et armis*. Conferuntur hæc Velleii Pat. II, 30: *Hoc consulatu Pompeius tribuniciam potestatem restituit, cujus Sulla imaginem sine re reliquerat.* — 13. *nudatū* L. *non data* V. — 15. *donu* codd., quod ferri non potest; *bona* Victorius et Hellenus; *donu* (tanquam domum) F. Hoffmannus. — *etiam* om. V. — 15-16 *habuerat* D corr., *ē*. — 16 *amisse* U ante correctionem ejusdem m.; *amisisse* Lov.

factum in perniciosis legibus. in vi tribunicia. in secessione  
 populi. templis locisque editioribus occupatis: — atque hæc su-  
 perioris ætatis exempla expiata Saturnini atque Gracchorum  
 casibus docet; quarum rerum illo tempore nihil factum, ne co-  
 5 gitatum quidem [: nulla lex promulgata, non cum populo agi  
 cœptum, nulla secessio facta]. Hortatur, cujus imperatoris ductu  
 novem annis rempublicam felicissime gesserint plurimaque  
 prælia secunda fecerint, omnem Galliam Germaniamque pa-  
 caverint, ut ejus existimationem dignitatemque ab inimicis  
 10 defendant. Conclamant legionis XIII, quæ aderat, milites (hanc  
 enim initio tumultus evocaverat: reliquæ nondum convene-  
 rant): — sese paratos esse imperatoris sui tribunorumque ple-  
 bis injurias defendere. —

VIII. Cognita militum voluntate, Ariminum cum ea legione  
 15 proficiscitur, ibique tribunos plebis, qui ad eum confugerant,  
 convenit; reliquas legiones ex hibernis evocat et subsequi jubet.  
 Eo L. Cæsar adolescens venit, cujus pater Cæsaris erat legatus.  
 Is reliquo sermone confecto, cujus rei causa venerat, habere  
 se a Pompeio ad eum privati officii mandata demonstrat: — velle  
 20 Pompeium se Cæsari purgatum, ne ea quæ reipublicæ causa  
 egerit in suam contumeliam vertat. Semper se reipublicæ com-  
 moda privatis necessitudinibus habuisse potiora. Cæsarem quo-

1. *in* primum om. F. — 3. *exemplis*  
 TL. — 4-5. *ne cog.* T, Cuj., Pet.; ceteri  
 fere *neq.* — 6. *successio* L. *cessio* H. *se-*  
*cessione* D corr., Dorv. Manifestum em-  
 blema critici plures agnoverunt. — 7.  
 VIII codd. præter unum rec. qui VIII.  
 — 8. *omnemque* D et pauci rec. — 9.  
*ejus* om. F. — 11. *enim* om. V.  $\delta$  in spatium

vacuo; *etiam* D. — 11-12. *venerant* TL,  
 Cuj., Petav.

VIII. — 19. *se* om. VD. — *privatum*  
*ad eum* L. illud etiam TH, Petav., Lov :  
*ad eum* D inter versus ante *priv.* — *officii*  
 T in ras. latiore. — 21. *egerat* et *conveni-*  
*erat* L. — 22. *necessitatibus* D in marg.,  
 $\delta$  et alii rec.

que pro sua dignitate debere et studium et iracundiam suam reipublicæ dimittere neque adeo graviter irasci inimicis, ut, cum illis nocere se speret, reipublicæ noceat. — Pauca ejusdem generis addit cum excusatione Pompeii conjuncta. Eadem fere atque eisdem verbis prætor Roscius agit cum Cæsare, sibi que 5 Pompeium commemorasse demonstrat.

IX. Quæ res etsi nihil ad levandas injurias pertinere videbantur, tamen idoneos nactus homines, per quos ea quæ vellet ad eum perferrentur, petit ab utroque, quoniam Pompeii mandata ad se detulerint, ne graventur sua quoque ad eum postu- 10 lata deferre, si parvo labore magnas controversias tollere atque omnem Italiam metu liberare possint. — Sibi semper primam reipublicæ fuisse dignitatem vitæque potiore. Doluisse se, quod populi Romani beneficium sibi per contumeliam ab inimicis extorqueretur, ereptoque semestri imperio in Urbem re- 15 traheretur, cujus absentis rationem haberi proximis comitiis populus jussisset. Tamen hanc jacturam honoris sui reipublicæ causa æquo animo tulisse; cum litteras ad senatum miserit, ut omnes ab exercitibus discederent, ne id quidem impetravisse. Tota Italia delectus haberi; retineri legiones II, quæ ab se si- 20 mulatione Parthici belli sint abductæ; civitatem esse in armis. Quoniam hæc omnia nisi ad suam perniciem pertinere? Sed

2. ut om. UFV, Lov.; ne Dδ et alii rec. — 3. speraret (sine se) L. — 5. rebus codd.; verbis Clarkius.

IX. — 9. ad eum om. F. — 12-13. R. P. primam Cuj.; primam fuisse P. R. L. P. R. reliqui antiquiores præter UFV, qui P. R. omittunt. D corr. δ et alii rec. reipublicæ. — 14. quod pro beneficio nostri

omnes et Oud. præter unum Cujac. — sibi contumelia Dδ et alii rec. — 14-15. ab inim. om. L. — 15. semestri nostri præter δ. — 16. sibi (pro cujus) L. — 17. proprii honoris v. L. — 18. miserat T a pr. — 19. impetravisset nostri præter Dδ. — 20-21. ad se . . . abductæ D et duo Oud.